
SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 4

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 425, DE 9 DE MAIO DE 2017

O SECRETÁRIO DE regulação e supervisão da Educação superior, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 9.005, de 14 de março de

2017, resolve:

Art. 1º Ficam DEFERIDOS os pedidos de Concessão/Renovação do Certificado de Entidade Beneficente de Assistência Social das entidades

elencadas no Anexo I, conforme análise contida nas respectivas Notas Técnicas.

Art. 2º Sem prejuízo do prazo de validade da certificação, as entidades certificadas deverão apresentar ao Ministério da Educação o Relatório

Anual previsto no art. 36 do Decreto nº 8.242, de 23 de maio de 2014, relativo aos serviços que houverem sido prestados à sociedade, contendo

informações sobre as bolsas de estudo e respectivos demonstrativos contábeis e financeiros.

Art. 3º A fim de assegurar a tempestividade do próximo processo de renovação do certificado, as entidades elencadas no Anexo II deverão

protocolar novo requerimento no prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da data de publicação desta decisão, nos termos do art. 59 do Decreto

nº 8.242, de 2014.

Art. 4º Serão arquivados os processos relacionados no Anexo III, nas hipóteses previstas no art. 59 do Decreto nº 8.242, de 201 4, e/ou no art.

24, § 3º, da Lei nº 12.101, de 27 de novembro de 2009. Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 4

ANEXO I

CNPJ Nome da Entidade Local Nº do Processo Nota Técnica Tipo
(Concessão/Renovação)

Período de
Certificação

1 07.223.217/0001-00 COLÉGIO JUVENAL DE CARVALHO Fortaleza/CE 23000.009843/2012-19 344/2017 Concessão 3 (três) anos

2 17.217.720/0001-06 CONG. DAS IRMÃS AUXILIARES DE NOSSA
SENHORA DA PIEDADE Belo Horizonte/MG 23000.011102/2012-06 245/2017 Concessão 3 (três) anos

3 71.488.928/0001-05 ASSOCIAÇÃO CRISTÃ DE MOÇOS DE
SOROCABA Sorocaba/SP 23123.001777/2011-61 283/2017 Renovação 01/01/2013 a

31/12/2017

4 03.205.769/0001-34 INSTITUTO CRIANÇA CIDADÃ São Paulo/SP 23123.002857/2010-53 391/2017 Renovação 26/07/2010 a
25/07/2015

5 31.458.714/0001-71 ASSOCIACAO DO COLEGIO SANTA
ANGELA DE RESENDE Resende/RJ 23123.003648/2010-27 449/2017 Renovação 11/05/2011 a

10/05/2016

6 33.543.356/0001-20 ASSOCIAÇÃO FRANCO BRASILEIRA Rio de Janeiro/RJ 23123.001714/2010-24 430/2017 Renovação 05/04/2010 a
04/04/2015

7 46.115.952/0001-51 LAR ESCOLA JESUS DE NAZARÉ Campinas/SP 23000.010570/2012-55 438/2017 Renovação 29/11/2012 a
28/11/2017

8 62.925.508/0001-58 CENTRO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL BRÁS
MOOCA São Paulo/SP 23123.002631/2010-52 455/2017 Concessão 3 (três) anos

9 60.875.218/0001-11 FUNDAÇÃO ANTÔNIO ANTONIETA CINTRA
GORDINHO São Paulo/SP 23000.009829/2012-15 482/2017 Renovação 09/07/2012 a

08/07/2015

10 75.955.971/0001-94 FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE TOLEDO
FUNET Toledo/PR 23123.001830/2010-43 464/2017 Renovação 16/05/2010 a

15/05/2015



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 4

ANEXO II

CNPJ Nome da Entidade Local Nº do Processo Nota Técnica

1 03.205.769/0001-34 INSTITUTO CRIANÇA CIDADÃ São Paulo/SP 23123.002857/2010-53 391/2017

2 31.458.714/0001-71 ASSOCIACAO DO COLEGIO SANTA ANGELA
DE RESENDE Resende/RJ 23123.003648/2010-27 449/2017

ANEXO III

CNPJ Nome da Entidade Local Nº do(s) Processo(s) Arquivado(s) Nota Técnica

1 07.223.217/0001-00 COLÉGIO JUVENAL DE
CARVALHO Fortaleza/CE 23000.011270/2015-36 344/2017

2 17.217.720/0001-06
CONG DAS IRMÃS AUXILIARES
DE NOSSA SENHORA DA
PIEDADE

Belo Horizonte/MG 23000.025759/2015-95 245/2017

3 71.488.928/0001-05 ASSOCIAÇÃO CRISTÃ DE
MOÇOS DE SOROCABA Sorocaba/SP 23000.017596/2012-24 e

23000.008148/2015-82 283/2017

4 31.458.714/0001-71 ASSOCIACAO DO COLEGIO
SANTA ANGELA DE RESENDE Resende/RJ 23000.009297/2017-21 e

23000.005064/2015-97 449/2017

5 33.543.356/0001-20 ASSOCIAÇÃO FRANCO
BRASILEIRA Rio de Janeiro/RJ 23000.015127/2012-71 430/2017



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 4 de 4

6 46.115.952/0001-51 LAR ESCOLA JESUS DE
NAZARÉ Campinas/SP 23000.012167/2015-11 438/2017

7 62.925.508/0001-58 CENTRO DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL BRÁS MOOCA São Paulo/SP

23000.007661/2013-94,
23000.015731/2017-10,
23000.012112/2015-01 e
23000.016140/2016-71

455/2017

8 75.955.971/0001-94 FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE
TO- LEDO FUNET Toledo/PR 23000.003919/2013-83 464/2017

(Publicação no DOU n.º 88, de 10.05.2017, Seção 1, páginas 22 e 23)


